demonstrativo quantitativo de entradas e saídas) apontam que o autuado deixou de recolher o 
ICMS no montante total de R$70.455,69 (sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos) relativos ao exercício de 2011, através das omissões das entradas que 
totalizam R$414.445,23 (quatrocentos e quatorze mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e vinte 
e três centavos), entretanto, após minuciosas verificações, constatou que os devidos registros não 
traduzem a realidade. 

Foram relacionadas 961 (novecentos e sessenta e um) produtos, totalmente distintos. A autuada 
procedeu à revisão de 30 (trinta) itens para a evidenciação da improcedência dessa Infração. 
Apresentou os seguintes números: 

1 - item 13240300000 (PC LEAD UDPMTLG930 1907/2020 4GB): demonstrativo do autuante consta a

[...]

unidades, devidamente escrituradas no livro de registro de entradas sob a numeração 19026, 
conforme planilha e nota fiscal anexa.  

A defesa, fez observar, na sequência, que com apenas 30 (trinta) itens (na verdade 28 itens) 
apurados, restou configurada a cobrança indevida no valor de R$93.553,31 (noventa e três mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais e trinta e um centavos), em valores totais (base imponível).  

Considerando o grande número de produtos e do curto período para a elaboração da peça de 
defesa o contribuinte requer que este PAF seja convertido em diligência, para que possa produzir

[...]

reduzidas ou canceladas pelas Juntas de Julgamento Fiscal ou pelas Câmaras do CONSEF, desde 
que fique provado que as infrações tenham sido praticadas sem dolo, fraude ou simulação e que 
não tenham implicado falta de recolhimento de tributo”. Requer que a multa imposta nesta 
infração, no valor de R$23.191,75 (vinte três mil, cento e noventa e um reais e setenta e cinco 
centavos) seja cancelada, por entender que já foi duramente penalizada com todos os dispêndios 
financeiros, como os já evidenciados anteriormente. 

Ao concluir a peça impugnatória a Autuada reitera o pedido de que lhe sejam deferidos todos os